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ÚVOD

V bakalářské práci se věnuji tématu školní připravenosti v oblasti grafomotoriky dětí

předškolního věku na vybraných mateřských školách. Téma jsem si vybrala především

z toho důvodu, že grafomotoriku považuji za velmi důležitou oblast, která má svoje

základy v jiných oblastech a pro vstup dítěte na základní školu je nezbytná. Nejednou

jsem se setkala v mateřských školách s tím, že grafomotorické cviky a úkoly plnily pouze

děti předškolního věku. Ostatním dětem nebylo ani nabídnuto se grafomotorického

cvičení účastnit. Proto bych ráda téma grafomotoriky blíže přiblížila. Každé dítě se do

školy těší. Těší se, že se naučí psát, číst a počítat. Právě pro psaní je důležité mít

grafomotoriku na dobré úrovni. Nejen z toho důvodu je vhodné, aby byly grafomotorické

cviky v mateřských školách dostatečně zařazovány, jak u předškolních dětí, tak u dětí

mladšího věku. Učitelka by měla vědět, jakými cviky a úkoly grafomotoriku správně

rozvíjet. Důležité je také zvolit vhodnou motivaci. Pokud dochází k rozvoji grafomotoriky

správně, dochází i ke správnému vývoji jedince.

V teoretické části přibližuji období předškolního věku dítěte, zaobírám se pojmy školní

zralost a školní připravenost. Blíže přibližuji vývoj grafomotoriky a vývoj kresby. Zmiňuji

grafomotorické cviky, objasňuji pojem vizuomotorika a také blíže specifikuji držení tužky.

Věnuji se okolnostem, které mají na rozvoj grafomotoriky vliv.

V úvodu praktické části zmiňuji výzkumné otázky a popisuji cíl mé práce. Tato bakalářská

práce je založena na kvalitativním výzkumu. V závěru praktické části jsou shrnuty výsledky

výzkumu a jsou zodpovězeny výzkumné otázky.
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1 DÍTĚ PŘEDŠKOLNÍHO VĚKU

Předškolní období je označováno jako nejvýznamnější z hlediska rozvoje dětské osobnosti

a trvá přibližně od tří do šesti let. Je ukončeno vstupem do školy a bývá považováno za

jedno z nejdůležitějších (Vágnerová, 2000). Typickým rysem tohoto období je zvídavost,

fantazie a utváření si vlastního názoru. Na všechno se dítě ptá otázkou ,,Proč?“ (Říčan,

2004). Toto období je někdy nazývané obdobím hry. Během tohoto období dítě potřebuje

více než obvykle řád, klidné vedení, stabilní zázemí v rodině i v instituci, kam dochází

(Bednářová a kol, 2007). Typické je také odpoutání od rodiny a rozvoj aktivit, při nichž

se dítě prosadí ve vrstevnické skupině (Vágnerová, 2000).

Během tohoto období dochází ke zpomalení a harmonizaci vývoje a výrazněji se

projevuje individuálnost dítěte. Představivost je velmi výrazná. Je běžné zpracování

informací pomocí fantazie, protože předškolnímu dítěti pomáhá při orientaci na světě.

Díky tomu jsou pro něj informace srozumitelnější a přijatelnější. Toho si všímáme

nejčastěji při vyprávění a v průběhu hry. S dětskou fantazií jsou spojeny i nepravé lži. Ty

vznikají spojením fantazie a vzpomínek. Na rozdíl od pravé lži si je dítě jisté pravdivostí.

Dítěti v tomto věku nechybí ani magické myšlení. Ve svém myšlení děti přiřazují neživým

věcem lidské rysy a vlastnosti (Švingalová, 2003).

Ve fyzickém vývoji dochází k nárůstu svalové hmoty a k růstu dlouhých kostí. Proto toto

období nazýváme stádiem první vytáhlosti. Postava předškoláka je většinou štíhlá

a během roku dítě může vyrůst až o sedm centimetrů. Zápěstní kůstky osifikují přibližně

v šesti letech a to má vliv na rozvinutí pohybů jemné motoriky.

Motorické dovednosti jsou velmi dobré a dítě nemá problém naučit se lyžovat nebo

plavat. Mezi pátým a sedmým rokem se prořezává stálý chrup. Dítě používá přibližně pět

tisíc slov.

Začíná si uvědomovat samo sebe. Ví, že nesmí mluvit vulgárně a že se nemá vztekat. Je

velmi snadno ovlivnitelné, snadno se nechá ovlivňovat druhými osobami. Fixace na rodinu

přetrvává, a právě v rodině dítě získává základní normy chování.

Pro tento věk je dále typické, že se dítě velmi rychle seznamuje s ostatními. Mezi dětmi

často vznikají hádky a konflikty. Důvodem je ve většině případů spor o hračky. Vyvíjí se
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schopnost asertivity, obrany a občasná agrese je součástí normálního vývoje dítěte

(Thorová, 2015).
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2 ŠKOLNÍ ZRALOST A PŘIPRAVENOST

Termíny školní zralost a připravenost mají sice různý význam, ale cílem obou je zjistit, zda

je dítě připraveno na vstup do školy po všech stránkách. Školní zralost chápeme jako

vnitřní vývojové předpoklady, jež se vztahují k funkcím závislým na zrání. Dozrává

centrální nervová soustava, tudíž se zlepšuje odolnost jedince vůči zátěži, rozvíjí se

soustředění a také se snižuje emoční labilita. Školní připravenost hodnotíme spolu

s výchovou a vlivem vnějšího prostředí, které ovlivňují vývoj předškolního dítěte. Jde tedy

o řeč dítěte, samostatnost a sebeobsluhu. Do oblasti připravenosti řadíme také

grafomotoriku a motorickou oblast dítěte (Hana, Otevřelová, 2016, s. 55).

Zahájení povinné školní docházky je pro dítě a jeho rodinu významnou životní událostí.

(Bednářová, Šmardová, 2015). Na dítě jsou při vstupu do školy kladeny větší nároky na

práci a soustředěnost. Vstup do školy představuje pro dítě zátěž a také dlouhodobý

vývojový úkol. Na dítě jsou kladeny nároky, jež by mělo zvládnout. Mělo by si k vyučování

a škole vytvořit pozitivní vztah. Aby toho všeho bylo docíleno, mělo by dítě dojít do

určitého stupně vývoje. Tento stupeň vývoje nazýváme školní zralost (Říčan, Krejčířová

a kol., 1995).

Měřítkem pojmu školní zralost je částečné naplnění, nenaplnění, ale také nezvládnutí

Rámcového vzdělávacího programu předškolního vzdělávání (RVP PV).

2.1 ZNAKY ŠKOLNÍ ZRALOSTI

TĚLESNÝ VÝVOJ A ZDRAVOTNÍ STAV

Zhodnocení tělesného vývoje a zdravotního stavu dítěte je v kompetenci praktického

lékaře, který posuzuje celkovou tělesnou zralost. Důležitost hraje vyjádření rodičů

a učitelů mateřské školy, kteří tráví s dítětem velkou část dne. To, že dítě dosáhne věku

šesti let neznamená, že je přiměřeně fyzicky zralé. Někdy je potřeba, aby lékař dal podnět

k podrobnějšímu psychologickému, neurologickému nebo jinému vyšetření.

Hmotnost a výška nejsou prvotními ukazateli zralosti, ale je třeba brát je v úvahu, a to

nejen z toho důvodu, že drobnější tělesná konstituce může být příčinou zvýšené únavy

dítěte nebo jeho snížené odolnosti vůči stresu. Dítě může mít také pocity slabosti,
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méněcennosti a může se i stát terčem posměchu. Zahájení školní docházky by se mělo

více zvažovat u dětí s rizikovějšími faktory během těhotenství matky, nebo v poporodní

fázi (např. u předčasně narozených dětí s velmi nízkou poporodní váhou). Zvýšená

pozornost je nutná i u dětí, které mají problémy ve vývoji motoriky a řeči. U těchto se

velmi často vyskytují poruchy pozornosti, aktivity nebo také poruchy učen (Bednářová,

Šmardová, 2015, s. 2–3). Důležitým ukazatelem je i celkové zdraví dítěte – jeho aktuální

a dlouhodobý zdravotní stav. To dokáže nejlépe posoudit pediatr, který zná dítě od

narození. Nelze opomenout ani dokončení první strukturální přeměny. Dítěti se kolem

šestého roku mění postava a hlava v poměru k tělu není už tak velká, hrudník je

protažený, trup zploštělý a dochází také k větší odolnosti vůči infekcím a nemocem

(Pugnerová, Dušková, 2019, s. 15).

POZNÁVACÍ FUNKCE

K tomu, aby dítě zvládlo čtení, psaní, počítání, je důležitá dostatečná úroveň rozumových

schopností a také dostatečná rovnoměrnost vývoje v jednotlivých oblastech.


[…]


Vzdálenost hlavy od podložky byla v pořádku, ramena byla ve stejné výšce a trup

dostatečně nakloněn.

Pracovní list č. 1 zvládla velmi dobře. Pohyby byly rychlé a přesné, tah byl nepřerušovaný

a pohyb byl dostatečně rytmický.

Pracovní list č. 2 zvládla dobře. Poslední řádka se povedla nejméně. Pohyb byl plynulý,

velikost byla z většiny dodržena. Oblouky byly provedeny dostatečně dobře.

Pracovní list č. 3 byl zvládnut velmi dobře, spirála byla velmi bohatě vyplněna. Směr byl

dodržen a pohyb byl plynulý. Velikost nebyla dodržena.

Kresba postavy

Na první pohled nejvíce zaujmou vlasy. Postava je složena z hlavy, trupu a končetin. Ruka

má každá jinou délku, nohy jsou široké. Postava má čtyři prsty.
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List č. 1 1

List č. 2 2

List č. 3 1

Postava 3
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6 SHRNUTÍ VÝSLEDKŮ

Prvním cílem moji bakalářské práce bylo zjistit, jak předškolní děti zvládají držení těla

během vypracování pracovních listů. Držení těla zvládali všichni na dobré úrovni. Petrovi

dělal správný sed problém. Bylo třeba ho často upozorňovat, aby si sedl lépe.

Během mého šetření jsem přišla na to, že největší problém mají předškolní děti s kresbou

postavy. Jak uvádí Mlčáková (2009), mezi pátým rokem přichází období realistické kresby.

Nejlepší postavu zvládla nakreslit Kristýnka. Zaznamenala detaily na šatech. Právě detaily

by měly být typickým znakem předškolního dítěte.

Vizuomotoriku mojí v dostatečné míře rozvinutou všichni.

Co se týká úchopu psacího náčiní, pět z šesti dětí mělo vyhraněnou dominantní ruku.

Pouze Kristýnka měla problém a tužku občas přendala do druhé ruky. Mlčáková

(2009)uvádí, že za nesprávný úchop tužky považujeme všechny úchopy, které se liší od

správné polohy prstů.

Řekla bych, že po stránce grafomotorické je všech šest předškoláků připraveno na vstup

do školy.

Nejhorších výsledků dosáhl Petr, kterému dělal problém plynulý pohyb a udržení

soustředěnosti. Ovšem je nutno říci, že má stále dostatek času se v daných oblastech

zlepšit.

Nejlepších výsledků dosáhla Eliška, které se dařilo ve všech oblastech. Je to dáno i tím, že

se dokáže na zadané úkoly velmi soustředit a má velkou snahu úkol dokončit co nejlépe.

Výsledky v grafomotorickém rozvoji splňovaly požadavky uvedené v knize Školní zralost:

Co by dítě mělo umět před nástupem do školy. Postavy dětí odpovídaly daným normám,

pouze u některých dětí byly odlišnosti (tři prsty, chyběl krk). Tyto rozdíly vznikají z toho

důvodu, že dítě zatím vnímá svoje tělo jinak nebo má jinou mentální úroveň.
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7 ZÁVĚR

Grafomotoriky předškolní dětí je velmi důležitá. Proto je třeba, aby byla v mateřských

školách rozvíjena. Měla by být rozvíjena cíleně a individuálně. Proto jsem si vybrala pouze

šest předškolních dětí, abych je během jejich práce mohla detailněji pozorovat. Rozvoj

grafomotoriky je postaven i na úrovni jemné a hrubé motoriky. Proto je třeba i tyto

oblasti dále rozvíjet.

Ke splnění cílů a zodpovědění výzkumných otázek jsem využila šetření v heterogenní třídě.

Praktická část práce probíhala celkem měsíc. Předškolní děti jsem pozorovala i během

jiných činnostech, protože i tam se grafomotorika projevuje. Před každým

grafomotorickým cvičením jsem tužku položila nad papír doprostřed. Dítě by si mělo

vybrat, jakou ruku zvolí.

Na to, jak se grafomotorika rozvíjí mají vliv učitelky i rodina. Je důležité, aby rodina

k problematice přistupovala důležitě a aby dítě i doma mělo možnost a vhodné podmínky

k práci na grafomotorických listech, které děti dostávají z mateřské školy úkolem domů
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8 RESUMÉ

Tato bakalářská práce na téma Školní připravenost v oblasti grafomotoriky dětí

předškolního věku na vybraných MŠ se zabývá školní připraveností v oblasti grafomotoriky

předškolních dětí. Cílem bylo zjistit, jak předškolní děti zvládají úchop psacího náčiní, jaké

držení těla zaujímají během grafomotorických cvičení a jak jsou z hlediska grafomotoriky

připraveny na vstup na základní školu.

V teoretické části jsou objasněny pojmy školní zralost, školní připravenost, předškolní věk

dítěte a grafomotorika. Je také charakterizován předškolní věk dítěte. Ve výzkumu jsou

stanoveny cíle a pro jejich stanovení byl zvolen kvalitativní výzkum.

Klíčová slova: mateřská škola, grafomotorika, předškolní věk dítěte, školní připravenost,

školní zralost, vývoj kresby

RÉSUMÉ

33

9 RÉSUMÉ

The bachelor’s thesis entitled School Readiness Relating to Graphomotor Skills in

Preschool Children in Selected Nursery Schools deals with school readiness in terms of

graphomotor skills in preschool children. The thesis aims to identify how preschoolers

manage the correct pencil grasp, what posture they have when doing graphomotor skills

exercises and if they are ready for school in terms of graphomotor skills.

The theoretical section of the thesis describes key terms such as school maturity, school

readiness, preschool age and graphomotor skills.

The research section explores the objectives of the thesis. The research method chosen to

achieve these objectives is the qualitative research.

Keywords: nursery school, graphomotor skills, preschool age, school readiness, school

maturity, drawing development
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