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Splnění zadání
Práce je vypracována v souladu s jejím zadáním

Formální úroveň
Teoretická část je funkčním východiskem pro praktickou část, Funkční členění textu do kapitol a
podkapitol, Je dodržen požadovaný rozsah práce

Jazyková úroveň
Text je psán odborným jazykem, Je použita vhodná stylistická skladba, Výklad je logicky strukturován

Práce s literaturou
Vše je řádně citováno dle citační normy, Použitá odborná literatura je aktuální, Množství použité odborné
literatury je dostatečné

Hodnocení praktické části
Je srozumitelně a dostatečně popsána metodologie šetření (metody, průběh, výzkumný vzorek, způsob
analýzy dat), Jsou vhodně formulované výzkumné otázky/ hypotézy, Výsledky jsou podloženy daty ze
šetření a jsou přehledně prezentovány

Souhrnné slovní hodnocení
Předkládaná práce je na aktuální téma a je z ní patrné autorčino zaujetí. Teoretická část stručně a přehledně
uvádí do tématu, oceňuji zejména kapitolu věnovanou vývoji kresby a rozvoji grafomotoriky, konkrétně
posloupnosti zařazování jednotlivých tvarů. Zde bych uvítala ještě podrobnější vymezení zásad (např.
spojení s rytmem, uvonění ruky před grafomotoriským cvičením), které zaručí respektování vývojové
posloupnposti u dětí. V mnoha MŠ bohužel rozvoj grafomotoriky je chápán pouze jako práce s pracovním
listem, velmi často nerespektujícím vývojovou úroveň dítěte. Výjlad je logicky strukturován, psán
srozumitelným jazykem. Místy se objevují drobné nedostatky v interpunkci, drobné překlepy a také není
někdy jasně zřejmý převzatý a vlastní text.V praktické části oceňuji snahu o kvalitativní šetření a pečlivé
sledování vybraných dětí. Bohužel v práci nejsou uvedena kritéria, podle kterých byly děti vybírány
(doporučuji uvést při obhajobě). Jsou stanovena kritéria hodnocení, průběh šetření a výsledky jsou
srozumitelně popsány. Formulace cíle práce není příliš zřetelná, kryje se s výzkumnými otázkami, na které
není explicitně odpovězeno. Vhodné by bylo výásledky porovnat s dalšími výzkumnými studiemi a
vyvodit z nich nějaké závěry a doporučení pro praxi. Práce splňuje požadavky kladené na tento typ práce a
proto ji doporučuji k obajobě.

Dotazy k práci
1.) Co znamenají výsledky pro praxi? Jaká doporučení byste na jejich základě formulovala?2.) Jak se
shodují/ rozcházejí např. s výsledky studie Johnové (2019)?

Doporučení k obhajobě
velmi dobře
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